
 
Página 1 de 4 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 007/2022- CPPS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital n. 001/2022 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de acordo com o que estabelece a Resolução 001/2022-COU/UNESPAR, 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

I. Publicar data e horário para os Sorteios dos Pontos para as Provas, conforme informações abaixo: 
 
O sorteio dos pontos para a Prova Escrita e Prova Didática serão realizados no dia 06/06/2022 às 
8h30min (oito horas e trinta minutos), conforme ensalamento do item II deste Edital. 

 
 

II. Publicar o Ensalamento Geral para a realização do Sorteio dos Pontos e da Prova Escrita (para 
candidatos com inscrições homologadas pelos editais 005/2022 e 006/2022 – CPPS), considerando o 
código/vaga pleiteada, conforme quadros abaixo: 

 
Campus: Apucarana 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Minas Gerais, 5021 
Cidade: Apucarana – PR 
 
Código Vaga 

496 Circuitos Eletrônicos 
497 Inteligência Artificial 
498 Processamento Gráfico (Graphics) 
499 Sistema de Informação 
614 Atendimento Educacional Especial 
493 Macroeconomia 
503 Psicologia do Trabalho e Organizacional 
494 Microeconomia 
505 Fundamentos de Secretariado 
501 Fundamentos do Serviço Social 
516 Língua Portuguesa 
520 Linguística Aplicada em Língua Inglesa 
492 Turismo 
504 Língua Inglesa. 
495 Métodos e Modelos Matemáticos, Econométricos e Estatísticos 
518 Educação Matemática 
519 Línguas Estrangeiras Modernas 
522 Fundamentos da Educação 
502 Administração de Recursos Humanos 
491 Ciências Contábeis 
517 Cálculo Diferencial e Integral 



 
Página 2 de 4 

515 Literatura Brasileira 
521 Métodos e Técnicas de Ensino 

 
Campus: Campo Mourão 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Cidade: Campo Mourão – PR 
 
Código Vaga 

589 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
538 Engenharia econômica e custos agroindustriais 
510 Geografia Humana 
536 Mecânica dos Corpos Sólidos e Engenharia Térmica 
512 Geografia Física 
506 Teoria Econômica 
514 Psicologia da Educação e Psicologia do Trabalho 
513 Administração de empresas 
511 Turismo 
523 Direito 
524 Contabilidade Geral e Aplicada 
586 História 

 
Campus: Curitiba 1 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
 
Código Vaga 

566 Bateria/Percepção Musical 
596 LIBRAS 
598 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
594 Estágio Supervisionado em Museologia 
573 Contrabaixo elétrico/História da Música 
593 Museologia 
607 Gravura e Desenho 
608 Pintura 
613 Metodologias de ensino: tópicos específicos de educação 
578 Instrumentação Musical/Violão 
612 Antropologia 
609 História, Teoria e Crítica da Arte 
611 Metodologia da Pesquisa em Artes 

 
Campus: Curitiba 2 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR 
 
Código Vaga 

545 Edição e Tratamento de Imagem 
585 Teatro de Animação 
616 Cenografia e Design Cênico 
617 Temas transversais: Arte e Meio Ambiente e Relações Étnico-Raciais 
600 Percepção musical, rítmica e percussão. 
544 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
558 Gravura 



 
Página 3 de 4 

559 Pintura 
588 Corpo, movimento e ensino-aprendizagem 
618 Espaço e Performatividade 
604 Língua Brasileiras de Sinais - LIBRAS 
599 Musicoterapia: técnicas, procedimentos e supervisão 
546 Direção de Arte 
561 Desenho e Fundamentos da Linguagem Visual 
590 Poéticas do corpo e criação em dança 
592 Filosofia 
584 Pedagogia do Teatro 
560 Estágio 
615 História do Teatro 
602 Estágio supervisionado em música 
557 Psicologia da Educação 
572 Pesquisa em Artes Visuais 
583 Processos Criativos Teatrais 
601 Teoria musical e percepção musical 

 
Campus: Paranaguá 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro 
Cidade: Paranaguá – PR 
 
Código Vaga 

567 Biologia Geral I 
568 Biologia Geral 
569 Biologia Geral 
570 Biologia Geral IV 
577 Comércio Exterior 
581 Tradutor-intérprete de Libras 
582 Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
565 Biologia Geral III 
575 Ciências Contábeis 
580 Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
576 Engenharia do Produto 
564 Ecologia Aplicada 
562 Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
571 Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 
574 Administração de Empresas 

 
Campus: Paranavaí 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Centro de conferências da UNESPAR) 
Cidade: Paranavaí 
 
Código Vaga 

543 Serviço Social 
550 LIBRAS 
540 Ciências Contábeis 
537 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
552 Matemática Aplicada 
548 Educação Física 
531 Língua Portuguesa e Linguística 
541 Administração 
532 Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 



 
Página 4 de 4 

551 Ensino de História 
553 Educação Matemática 
547 Enfermagem 
542 Direito 

 
Campus: União da Vitória 
Endereço de realização do Sorteio/Prova: 
 
Praça Coronel Amazonas, SN – CP 57  
Cidade: União da Vitória - PR  
 
Código Vaga 

606 LIBRAS 
525 Ensino de Geografia 
507 Filosofia da Educação e Ensino de Filosofia 
535 Química/ Ensino de Química 
539 Física 
527 Línguas Estrangeiras Modernas (língua inglesa) 
603 Literatura Clássica 
534 Química 
529 Atendimento Educacional Especializado (AEE) 
554 Matemática 
526 Geografia Humana 
556 História Geral 
508 Biologia Geral 
555 Educação Matemática 
533 Ensino-Aprendizagem 
528 Linguística 
530 Filosofia Geral 

 
 

III. Orientar, conforme o Edital 001/2022 CPPS e Resolução 001/2022 – COU/UNESPAR:  
 

1. Somente poderão submeter-se às provas os candidatos cujas inscrições tiverem sido homologadas, 
que atenderem às exigências deste Edital e da Resolução 001/2022 - COU/UNESPAR. 

2. Não haverá segunda chamada para nenhuma prova, fase ou etapa do Processo Seletivo implicando 
a ausência do candidato, por qualquer motivo, inclusive moléstia, acidente, atraso ou outro fato, na 
sua eliminação do processo. 

3. O Sorteio e a Prova Escrita serão realizados presencialmente no Campus correspondente à vaga 
pleiteada, conforme ensalamento do item II deste Edital. 

4. O local de realização dos sorteios será fechado pontualmente no horário estabelecido neste Edital 
aplicando-se os artigos 41 e 47 da Resolução 001/2022 – COU/UNESPAR para ocorrências nele 
previstas. 

5. Para os cuidados e a segurança de todos deverá ser atendido o Protocolo de Biossegurança para 
atividades presenciais da UNESPAR, conforme link: https://unespar.edu.br/principais/protocolo-de-
biosseguranca. 

 
 
 

Curitiba, 25 de maio de 2022 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 432/2022 
REITORIA/UNESPAR 

 


